2. De Scardi montis nomine.

§ 1. De nomine vetere atque recenti.

Mons *Scardus* Illyriae non Thraciae est et quidem in confinio fere Illyriae romanae seu barbarae

¹⁾ quod exemplum rem apud PAULUM KRETSCHMER Einl. in die Gesch. der gr. Spr. 235 obviam spero diiudicaturum esse.

et Illyriae graecae inter *Drilonem* (qui nunc *Drin* appellatur) et *Axium* (qui nunc *Vardar*) assurgit. Si praesentem rerum rationem spectas, in terra Albanorum (in provincia turcica Kosovo) situs est; sin Romanorum aevi divisionem Diocletianam sequimur, totus fere in Dardania, quae erat pars Moesiae superioris, in confinio Delmatiae, iuga sua verticesque tollit. *Quod* montis iugum Graeci τὸ Σκάρδον ὄρος¹⁾, Romani *Scordum* dicebant²⁾; nunc autem *Šar* (*Schar-dagh*, *Šar planina*) vocatur.

Nota. Cum graecum Σκάρδος latinumque *Scordus* vocalibus inter se differant, non alienum fortasse erit monere, quid de hac discrepantia sentiam. Evidem puto vocabula reapse non multum distare. Reputa enim, graecam *o* sonum angustum, vicinum *u* vocalis habuisse, contra latinam *o* coruptam aperto ore prolatam fuisse. Cum autem in dialectis illyricis brevis *o* sonum valde apertum, consimilem sono *a* vocalis habuerit³⁾, non est quod miremur, hos *Scordum* illos Σκάρδον pronuntiasse. Ceterum eius modi differentias litterarum in nominibus antiquis et iisdem barbaris, ab auctoribus graecis romanisque aliquotiens traditis, non possum magni pendere. Certum est, *Scardum* ab ideur. *sqordho- originem ducere, qua de re v. infra.

§ 2. De etymologia investiganda.

Si solum huius temporis nomen *Šar* novissimus, rumunum esse fidenter diceremus.

¹⁾ iuxta τὸ Σκάρδον ὄρος (Polyb. Ptol.) sine dubio etiam simpliciter δὲ Σκάρδος dicebatur (cf. Strab. VII fr. 10 ed. Müller-Dübner).

²⁾ Liv.; locos vide in libro FORBIGERI Hdb. d. alten Geogr. II² 553.

³⁾ KRETSCHMER Einl. in die Gesch. der gr. Spr. 263.

Invenimus enim in dialectis rumunis eisque macedonicis vocabulum *šārđa* (=lat. *serra*) non solum 'serram' sed etiam 'montis iugum' ('Gebirgskette') significans. Quo de vocabulo SEXTILIUS PUSCARIU Etym. Wtb. der rumän. Sprache I nr. 1519 haec etiam adnotat: »Der Sinnestübergang zu »Gebirgskette« (die sich aus der Ferne wie eine »Säge« ansieht) muß alt sein, da ihn das Rum., Cors. [*sera* monte] und Span. [*sierra* Bergkette] teilen«. Albanicum *šāre* eiusdem originis verbum (ex lingua latina receptum) solam serrae significationem praebet (G. MEYER Etym. Wtb. der alb. Spr. sv.). Cum tali autem nomine optime concinunt, quae CONSTANTINUS JIREČEK Cesty po Bulharsku 425/6 de forma aspectuque Scardi montis dicit: »černá jako mrak stěna ohromné Šár planiny s četnými zářezy...« (nigrum quasi nox latus ingentis Scardi montis cum crebris incisuris..).